平成 28 年 10 月７日

各  位
会 社 名 株式会社リヒトラブ

代 表 者 名 代表取締役社長 田 中 宏 和

（コード番号 7975 東証・名証第二部）

問 合 せ 先 常務取締役管理部担当 大 内 高 明

     （TEL 06-6946-2525）

営業外費用(為替差損)の計上及び業績予想の修正等に関するお知らせ

当社は、平成29年２月期第２四半期連結累計期間(平成28年３月１日から平成28年８月31日まで)において
営業外費用（為替差損）を計上いたしましたのでお知らせいたします。
あわせて、平成28年４月８日に公表いたしました平成29年２月期第２四半期連結累計期間の業績予想値と本

日公表の決算の実績値との間に差異が生じ、また、最近の業績動向を踏まえ、通期連結業績予想を下記の通り修
正いたしましたのでお知らせいたします。

１．営業外費用(為替差損)の内容
当社は、平成 29 年２月期第２四半期連結累計期間において為替差損８千１百万円を営業外費用に計上い

たします。これは主として当社保有の外貨建債権債務の評価に係る為替相場が、期初より円高に推移したこ
とによる評価替え等で発生したものであり、今後の為替相場の状況によりこの額は変動いたします。

２．業績予想値と実績値との差異及び業績予想の修正
（１）平成29年２月期 第２四半期連結業績予想値と実績値との差異（平成28年３月１日～平成28年８月31日）
 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属
する四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ）
百万円

5,000
百万円

160
百万円

170
百万円

95
円 銭

5.59

今 回 実 績（Ｂ） 4,975 220 157 105 6.24

増  減  額 (Ｂ－Ａ)      △25 60 △13 10

増  減  率   (％)  △0.5 37.5 △7.6 10.5

（ご参考）前期第２四半期実績
（平成 28 年２月期第２四半期） 4,869  △22 16  13       0.78

（２）平成29年２月期 通期連結業績予想数値の修正（平成28年３月１日～平成29年２月28日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ）
百万円

9,700
百万円

240
百万円

250
百万円

150
円 銭

88.34

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 9,700 300 250 150 88.34

増  減  額 (Ｂ－Ａ)      ０ 60 ０ ０

増  減  率   (％)  － 25.0 － －

（ご参考）前 期 実 績
（平 成 28 年 ２ 月 期） 9,351  △65 △65  △56       △3.36

※平成29年２月期通期連結業績予想における１株当たり当期純利益につきましては、平成28年9月1日を効力発生日として、
普通株式10株を１株とする株式併合を考慮しております。

３．差異及び修正の理由

平成 29 年２月期第２四半期連結業績につきましては、売上高は概ね計画どおりで推移いたしました。利益面
につきましては、為替相場が想定以上に円高に推移したことによって事務用品等事業の原価率の改善が進んだこ
と等により、営業利益は前回予想を上回りました。経常利益は、上記営業外費用(為替差損)の計上等により、前
回予想を若干下回りましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益は概ね予想どおりであります。
また、通期の業績予想につきましては、売上高は期初予想どおりでありますが、利益面につきましては、第２四
半期連結業績の実績を踏まえ営業利益を修正いたしました。経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は期初
から変更はございません。

(注)上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されたものであり、実際の業績は、今後様々

な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以 上